報道関係各位 発信年月日 令和８年１月９日
送付枚数

（本紙含む）
1枚

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

総務部総務課 杉山 洋子 主任主事 今田将嗣 （0836）82-1122

件名 令和７年度山陽小野田市総合防災訓練（図上訓練）を実施します

内   容

「令和７年度山陽小野田市総合防災訓練（図上訓練）」を下記のとおり、実施しますので、お知

らせいたします。

記

１ 日時 １月１９日（月）１３時３０分～１６時３０分

２ 場所 厚狭地域交流センター ２階 第１研修室ＡＢＣ（山陽小野田市大字鴨庄９４番地）

３ 内容

⑴ 市災害対策本部 本部長（市長） 藤田 剛二（ふじた ごうじ）挨拶

 ⑵ 訓練の概要説明

 ⑶ 訓練開始ロールプレイングによる図上シミュレーション訓練

 ⑷ 訓練振り返り

 ⑸ 市災害対策本部 本部長（市長） 藤田 剛二（ふじた ごうじ）講評

⑹ 市災害対策本部 副本部長（副市長）古川 博三（ふるかわ ひろみつ）感想

４ 訓練想定（発災から６時間経過後を想定した訓練）

令和８年１月１９日（月）午前７時３０分、（豊後水道）南海トラフ海域周辺を震源とするマ

グニチュード９．０の地震が発生。この地震により山陽小野田市内では、２分間にわたる震度５

弱の激しい揺れに襲われる。発災後、直ちに参集できる市長以下、幹部職員が参集し、第一回災

害対策本部会議を開催し、津波到来に備えるため、厚狭地区複合施設に災害対策本部移動を判断。

  その後、初動体制を整え、災害対応を行い最大規模の津波到達が予想された約４時間以上経過

後にさらなる高い津波の襲来はないと判断した時点からの対応を想定。

  なお、津波到来により市内の沿岸部が浸水し、本庁舎についても浸水した。発災から６時間後

についても本庁舎の使用可否については判断できない状況と想定する。

５ 参加機関

山陽小野田市、陸上自衛隊山口駐屯地 第１７普通科連隊、山陽小野田警察署、

宇部・山陽小野田消防組合、山陽小野田市社会福祉協議会

６ 参加人数 １０４人（予定）

７ 問合せ 総務課危機管理室 担当：今田  TEL（0836）82-1122

FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

記者発表資料